saepe ut ad iudicium ferendum opus foret, adhibuimus. Experti vero sumus, quod comprimendo sursum abdomen, si serum in cavitatibus pleurae jacet, inquietudo peculiaris oritur, quamobrem hoc criterium ²¹⁾ libenter admittimus. —

2^o *Inquirendum num forte morbi, symptomata hydropis cavitatum pectoris aemulantes, non lateant?* Ad hos morbos spectant: a) *Collectio seri inter musculos intercostales et pleuram*, quâ saccus oritur, qui in cavitatem alterutram thoracis intrusus, pulmonem ejusdem lateris comprimit, magnamque respirationis difficultatem gignit. Quo pacto talis morbus ²²⁾ a hydropse legi-

21) PH. JOS. ROUX v. *Mélanges de chir. et de physiol.* Paris 1809. p. 196—224. Et *Neue Samml. auserl. Abhandl.* 1. B. 1. St. p. 31. *Ueber den auf d. Erkennung der Brustkrankheiten angewendeten Druck auf d. Unterleib.*

22) *Hydrothorax spurius* J. P. FRANK l. c. p. 225. Legi de hoc morbo merentur BERGERAU *traité sur l'hydropisie de la poitrine.* SCHULZ l. c. et HALLER (opusc. pathol. Obs. XIV. p. 15). Quorum ultimus narrat: „in cadavere pro hydropico habito repertum est: aquam eam inter musculos intercostales et pleuram effusam fuisse, eamque membranam a costis avulsam, ut saccum, nihil pectoris ipsius cavea minorem efficeret. Quare compressus, inter hunc saccum dextramque thoracis caveam, pulmo sinister ita elisus fuit, ut manus crassitie tenuior, neque id latus pectoris chirotheca amplius esset.“ Cfr. MORGAGNI (op. c. Epist. LIII. N. 32.). Et casus CHAMBON DE MONTAUX

legitimo cavitationum pleurae distinguendus sit, determinare non audemus. b) *Hydrops ascites*, qui diaphragma sursum pellendo et costas inferiores plus justo elevando, plurima symptomata, alias hydropi cavorum pleurae propria, gignit²³⁾. c) *Collectio adipis in cavitate thoracis*, quae eo facilius in errorem ducit, cum obesi aliunde ad hydrothoracem dispositi sint²⁴⁾. d) *Asthma* *). e) *Empyema*, cujus distinctio a hydrope pleurae fere impossibilis evadit, si iste morbus phthiseos pulmonalis ex vomica socius sit. — 3° *Num liquor extravasatus, in sero, lympa coagulabili aut cruore consistat*, habita ratione morborum praegressorum et originis hydropis cavorum pleurae, arguitur. Si ista lente et sine signis praegressae inflammationis locum obtinuerit, de *indole serosa* liquoris vix dubitandum. Contra, origo acuta et inflammatoria morbi, signaque febris veluti suppuratoriae, *extravasatum puriforme* designant. *Extravasatum cruentum*, si illud in sanguine sincero consistat, potius ad *haemorrhagias internas thoracis*²⁵⁾, quam ad

hydro-

(*Merkwürdige Krankengeschichten. Bemerk. 13. p. 48.*), seri inter lamellas pleurae crassitudinis octo linearum, collecti, commemoratione dignus est.

23) N. 6.

24) CAMPER Diss. X. T. II. §. 5. p. 440.

*) Cfr. Cap. XIII. §. LXII. N. 7.

25) Cap. IX. §. XL. N. 3.

hydropem cruentum spectat, qui hydrops plerumque ortum acutum agnoscit²⁶). — 4° *Num hydrops alterutrum cavum pleurae, vel utramque cavitatem contineat*, cognoscitur imprimis ex decubitu in unum latus concesso, aut in ambo latera denegato. Quod aeger primo in casu in latus affectum decumbat vulgo docetur; interdum autem accidit, ut in sano tantum latere conquiescere et respirare possit. Id tunc potissimum contingit, dum cavitas pleurae, quae lateri ab aqua immuni respondet, vitium contraxerit, quod respirationem adhuc magis, quam ipse liquor extravasatus (pulmonem caeterum sanum includens), laedit. Porro, utut sit, aegro in latus ab aqua liberum decumbente, aqua maxima e parte versus mediastinum revolvitur, quo fit, ut pulmo aquae innatans minus prematur, ideoque commodius ad aërem inspirandum explicetur²⁷). Et percussio thoracis, ad cavitatem pleurae, quae hydrope laborat, indicandam, valet; quamvis fieri posset, ut culpa alicujus vitii cordis, thorax sinister sonum adhuc obscuriorem ederet, quam thorax dexter serum revera continens. — 5° *Num hydrops cavorum pleurae sit effectus alterius morbi aut praegressi aut praesentis? numque constituat morbum per se?*

Cujus-

26) Cap. VIII. §. XXXII. N. 2 (57).

27) Legantur LIEUTAUD synopsis univers. med. T. I. p. 218. BORSIERI Instit. T. IV. C. V. §. 168. p. 114.

Cujusque demum indolis sit iste morbus? Inter viginti hydropis cavitatum pleurae exempla, vix semel, morbum istum primarium invenies; enimvero fere semper ille effectum aliorum morborum sistit. Morbi hydropem cavitatum pleurae *chronicum* gignentis, ex aetiologia ²⁸⁾ elucet. Ad illorum praesentiam detegendam exacta morbi historia requiritur. Porro saepius, per ipsas undas recondita morbi causa translucet. Sic hydrops cavitatum pleurae, socius *phthiseos pulmonalis*, lente et post suppressionem diarrhoeae aut sudorum praevio oedemate pedum, ingruere solet. Aegri habitus tabem designat. Conspicitur rubor et livor nasi labiorumque, ac dilatatio vasorum oculi ²⁹⁾. Pulsus praeter frequentiam magnam et debilitatem nil exhibet, urinaque puriformis est. Respirandi difficultas aequali circiter pacto perseverat, tussis continuo urget cum sputis segregatis, ac raro magni dyspnoeae nocturnae insultus obveniunt. Spectant enim hujusmodi dyspnoeae insultus, quam maxime ad hydropem cavitatum pleurae, qui *vitia cordis et aortae comitatur*; immo cl. Viri ³⁰⁾ illos insultus,

28) N. 6.

29) CAMPER (Diss. X. T. II., §. 4. p. 438) ait: „hydrops ex asthma, vel pedetentim ex adfectis pulmonibus ortus, cognoscitur certo certius ex rubore et livore nasi labiorumque atque ex vasorum oculi admirabili dilatatione.“

30) CORVISART, PORTAL etc.

tus, exclusive et directe a vitiis istis derivant, cui tamen opinioni omnino subscribere nequimus. Experti enim sumus, vitia cordis et aortae non facile *insultus nocturnos* exhibere, antequam oedema scroti aut pedum de evolutione hydrothoracis testentur. Oedemata haec praeterea in corpore caeterum firmo, saepe athletico, a nulla evacuatione colliquativa exhausto, sedem figunt; urina est profunde tincta cum sedimento lateritio. Pulsus plerumque fortis, durus, irregularis, intermittens, tremulus. Tussis per insultus, saepe cum sputis puriformibus, copiosis, confluentibus, redit, ne de generalibus morborum cordis et aortae signis, debito tempore explanandis loquamur. Hydrops cavitatum pleurae ex vitio *hepatis* pullulans, saepe ascitidem socium agnoscit. Aeger adspectum flavescentem exhibens, quondam febribus intermittentibus, ictero mulctatus, maxime de ciborum desiderio deleto, de vomitu aut diarrhoea conquiritur. Urina profunde tincta cum sedimento roseo. Notari mereatur hydrothoracis speciem, de qua agitur, facillime a morbis hepatis produci, si haec cum vitiis cordis et aortae complicantur. Hydrops cavitatum pleurae *primarius* ex iisdem fontibus ac anasarca, sua sponte ortum ³¹⁾, pullulare solet. Quoties ille in hominibus caeterum sanis, potui liquorum fermentatorum deditis, aut post sup-

pres-

31) P. I. Vol. II. Cap. XLI.

pressionem haemorrhoidum menstruorumque ingruat, *morbi indoles inflammatoria* admittenda. Nec complicatio *rheumatica*, inprimis si transpirationis opus simul laesum fuerit, praetervidenda. Ulcerum, impetiginum, evacuationum habitualium praepostera fuga et suppressio, plerumque de secretione morbosa seri, caussae *metastaticae* adscribenda, testantur. *Atonia* sibi solum locum in hydrope cavitatum pleurae ex jactura sanguinis, aut ex alia inanitionis specie vindicat.

Prognosis. 8. *Prognosis* hydropis cavitatum pleurae chronici, secundum rerum positiones plus minus anxia est. Si morbus phthisi pulmonali superveniat, cum id solum in statu conclamato hujus mali accidat ³²⁾, mors brevi expectanda; arti nequidem concessum, notabile afferre levamen. Contra superveniente hydrope illo morbis aortae et organicis cordis (excepto visceris hujusmodi cum pericardio adhaesione universalis et complicatione cum scirrho hepatis), illum, si oedema necdum manus ³³⁾ detinuerit, saepe debellare licet, donec tandem redituro pluries eodem malo ³⁴⁾, aeger succumbat. Hydrops cavitatum pleurae

32) Cap. X. §. LII. N. 3.

33) QUARINIUS inquit: „mali ominis sunt manus oedemate affectae, sputa cruenta, aut subcruenta; qui haec exscreant, etsi medicamentis interdum levare videntur, saepe inopinate pereunt.“ l. c.

34) J. P. FRANK inquit: „uberior hydrothoracis reci-

rae *primarius* inflammatorius, rheumaticus et atonicus, interdum spem sanationis relinquit, quin ideo certi quid promittere liceat. Nec desiderantur exempla hydropis pectoris, ab ipsa natura sanati ³⁵⁾.

§. LV.

De Hydrope mediastini.

1. Collectio fluidi morborum in *cavitate me-* Definitio.
diastini illius constituit *hydropem*.

2. Morbus iste, a SWIETENIO in dubium vo- Literatu-
catus ³⁶⁾, descriptus est a RIVERIO ³⁷⁾, SCHEN-
KIO ³⁸⁾, COLUMBO ³⁹⁾, HEISTERO ⁴⁰⁾, BLANCAR-
DIO ⁴¹⁾, MEADIO ⁴²⁾, HALLERO ⁴³⁾, LIEUTAU-
DIO ⁴⁴⁾,

divi, atque citius tunc letalis, quam alterius hydropis
proventus est. l. c. p. 378.

35) MAYER Diss. exemplum hydropis pectoris in femina
71. ann. per naturae vires sanati. Fr. ad Viadr. 1780.
Cfr. ENGELHARD diss. de hydrope naturae beneficio
sponte curato. Ingolst. 1780.

36) „Ille mediastini locus, ubi thymus haeret, parvus
est, nec memini me legisse quod ibi hydrops inven-
tus unquam fuerit; a posteriore vero parte inter de-
hiscentes mediastini lamellas si colligeretur aqua, per
tunicam cellulosa facile diffunderetur.“ (Comment.
T. IV. §. 1219. p. 135).

37) Observ. Cent. I. Obs. 60.

38) Observ. med. Lib. II. Obs. 254. p. 487.

39) Anatom. Lib. II. C. 3.

40) Anat. N. 39.

41) Anat. pract. rational. Cent. II. Obs. 58. p. 274.

DIO 44); DONALDO MONRO 45) et WRISBERGIO 46).

Symptomata.

3. Cum nullum hydropis mediastini solitarii nobis obvenerit exemplum, hujusmet morbi descriptionem ab alio scriptore 47) desumemus; qui ait „in hydrope mediastini anterioris, sub corporis positione erecta, ingratus ponderis sensus diaphragmati propior videbitur, in supina anhelitus erit difficilior; in ventrem conversa, anterior pars thoracis oppressa, pondus omne ferret; in latus unum vel alterum electa, in illud, quod inferius est, aquae declinare sentientur.“ Quod spectat hydropem mediastini posterioris, J. P. FRANK cum SWIETENO consentit, dicens quod aquae in illud depositae, et a quibus tum oesophagus, tum aspera arteria, tum aorta tandem comprimi deberent, non posse facile diutius in illo stagnare sed debere sibi viam aperire ad cellulosa musculorum dorsi 48).

Caussae. 4. Causa hydropis mediastini plerumque in inflammatione quaerenda est. Sic imprimis casus

a Ri-

42) Praecepta et monita med. Cap. 8.